Anno XXXIII. ex quo rex Anglorum Heinricus<sup>Remarkable  
aerial phe-  
nomena.</sup>

regnare cœpit, feria IV., die etiam ipso, secundum  
anni revolutionem, quo frater et præcessor illius,  
Willelmus scilicet Rufus rex, interfectus est, et  
ipse Heinricus primo regni sui anno suscepit  
gubernacula, tale constat contigisse spectaculum :  
Cum igitur rex prædictus circa maris littus  
transfretandi causa moraretur, vento sæpius ad  
transfretandum existente secundo, tandem die  
præfato, circa meridiem, cum ad mare transiturus  
perrexisset, suorum, ut mos est regibus, consti-  
patus militum turmis, subito in aëre nubes  
apparuit, quæ tamen ejusdem quantitatis per  
universam Angliam non comparuit. In quibus-  
dam enim locis quasi dies obscurus videbatur, in  
quibusdam vero tantæ obscuritatis erat, ut lumine  
candelæ ad quodlibet agendum ipsa protecti  
homines indigerent. Unde rex latusque regium  
ambientes et alii complures mirantes, et in cœlum  
oculos levantes, solem ad instar novæ lunæ  
lucere conspexerunt, qui tamen non diu se uno  
modo habebat; nam aliquando latior, aliquan-  
diu subtilior, quandoque incurvior, quandoque  
erectior, nunc solito modo firmus, modo movens,  
et ad instar vivi argenti motus et liquidus vide-  
batur. Asserunt quidam eclipsim solis factam  
fuisse, quod si verum est, tunc sol erat in capite  
draconis, et luna in cauda, vel sol in cauda  
et luna in capite, in v°. signo, in xvii°. gradu  
ipsius signi. Erat autem tunc luna XXVII.

Eodem etiam die et eadem hora, stellæ quamplurimæ apparuere. Necnon eodem die, cum naves ad prædicti regis transitum paratæ in littore anchoris firmarentur, mari pacatissimo ventoque permodico existente, cujusdam navis magnæ anchoræ a terra quasi vi aliqua subito avulsæ sunt, navisque commota, multis mirantibus, eamque tenere nitentibus nec valentibus, sibi proximam navem commovit, et sic **VIII.** naves vi ignota commotæ sunt, ut nulla illarum illæsa remansisset. Multi quoque dixerunt, se, eodem die et circa eandem horam, vidisse in Eboracensi provincia ecclesias quamplures quasi sudore pervalido madefactas. Hæc omnia **IV.** nonas Augosti [2 Aug.], **IV.** etiam feria, ut dictum est, contigerunt. Sexta autem feria ejusdem septimanæ, scilicet **II.** nonas ejusdem mensis [4 Aug.], summo mane in pluribus Angliæ partibus terræ motus factus est magnus. Fuerunt etiam qui dicerent, se in subsequenti hebdomada, feria **II.**, sexto videlicet idus mensis ejusdem [8 Aug.], cum luna foret **III.**, ipsam vidisse primam qualis in tali ætate esse solet, parvoque intervallo vesperæ ejusdem se ipsam vidisse magnam, ad modum scuti rotundi valdeque rutilantis. Dicebant quoque plures, se ipsa nocte vidisse duas lunas, inter se quasi longitudine hastæ unius distantes.

A. D. 1133.  
Henry's last  
visit to Nor-  
mandy.  
Worcester  
burnt.

Rex autem Heinricus mare transiens, reliquit Angliam, petit Normanniam, non ulterius vita comite redditurus, vel visurus Angliam. Mense Novemb. civitas Wigornia, ut crebro solet, incendio conflagravit.

A. D. 1134.  
Death of  
duke Robert.

Rotbertus, frater regis Heinrici, quondam comes Normanniæ, sed postmodum ab illo Normanniæ morante apud quoddam castrum, quod

An earth-  
quake and  
prodigies.

Tenercebri dicitur, in bello captus,<sup>1</sup> et diu in custodia per Angliam positus, apud Caeridif defunctus, Glavornamque deportatus, in pavimento ecclesiæ, quod est ante altare, magno cum honore sepelitur. Godefridus Bathoniensis episcopus XVI. kal. Sept. [16 Aug.] obiit; cui processu temporis successit quidam monachus, Rotbertus nomine, Flandrensis genere, sed est natus in partibus Angliæ: ex monacho fit episcopus Rotbertus; sic enim disposuit Wintoniensis episcopus Heinricus, non tunc, sed nunc Romæ ecclesiæ legatus.

Godfrey bp.  
of Bath ob.,  
succeeded by  
Robert.

Rex Anglorum Heinricus, annis XXXV. et A. D. 1135.  
quatuor mensibus exactis ex quo regnare cœpit, Death of  
anno ætatis LXIX°, IV. nonas Decemb. [2 Dec.], king Henry;  
obiit; cui Stephanus, sororis suæ filius, electus succession of  
in regnum Angliæ, a Willelmo archipræsule Stephen.  
Dorubertiæ, XIII. kal. Jan. [20 Dec.], die Dominica, rex consecratur Lundoniæ, ubi in Dominicæ Nativitatis clementi gratia et in regia prærogativa, cum totius Angliæ primoribus curiam suam tenuit. Qua sacrosancta emensa festivitate, regis Heinrici nuper defuncti corpori de Normannia Angliam delato, non modica stipatus nobilium caterva, rex obviat, et ob amorem avunculi regias scapulas feretro supponens, cum baronibus suis,<sup>2</sup> corpus Rædingum deportari fecit. In missarum celebrationibus, et oblationibus diversis ac pretiosis, in eleemosynis pauperum numerosæ multitudini expensis, exequiis rite celebratis membrisque feretro expositis, tumulo ex more composito, in beatissimæ ac gloriosissimæ Virginis Mariæ principali ecclesia, quam ipse rex Heinricus, pro remedio animæ suæ, terris, silvis, pratis, pascuis, ac variis ditarat ornamentis,

<sup>1</sup>Captus.] See p. 55. <sup>2</sup>Baronibus suis.] Nonis Januarii. Edit. add.

ante altare, magna honorificentia, regia reconditur gleba.

Rex hic Heinricus terrenis rebus opimus,  
Ereptus pœnis, cœli potiatur amœnis.

Lamentable  
state of  
England.

**Quo** sepulto, et Stephano regnante, necnon multo ante, ubique locorum per Angliam et Normanniam, dirupto pacis fœdere, plurima fit disturbatio. Quisque in alterum caput elevat; quæ oritur discordia, in vastando omnia nobilium et ignobilium, alta magna ac diversa subintrat mœnia; quisque alium rebus spoliat, potens impotentem vi opprimit, quæstum super hoc agentem minis territat, neci traditur qui resistit; opulentí regni optimates, divitiis affluentés, minime procurant quam impie tractentur miseri; sibi suisque duntaxat consulunt; vitæ necessariis castella et oppida muniunt, manu militari cum armis instruunt, timent regni mutationem, non animo supernam perpendentes dispositionem; investigabiles enim sunt viæ ejus. Dum autem ob regium terrorem, rugitui leonis comparandum, omnia deberent paci cedere, jam in pluribus locis, et maxime in Walia, depopulatio et deprædatio minime cessat; hinc conjicere quis poterit, quod mediocri prudentia imbecillique fortitudine, et magis injustitia quam justitia, a quibus regi debet, regitur Anglia. In regnante avaritia et in cuiuslibet honoris ambitione pessima, vix aliqua intercurrit, quæ mater est virtutum, temperantia. **Rex** Anglorum Stephanus equestri milite et pedestri exercitu armato, Domnaniam penetrat, longi temporis spatio Exancestrense castellum obsessurus, quod Baldwinus, de Redvers cognomine, contra regiam majestatem munierat. At demum his qui intus erant, vitæ necessariis deficienibus, dextrisque datis et acceptis, ipse

Stephen  
besieges  
Exeter.

Banishment  
of Baldwin  
de Redvers.

Baldwinus cum uxore et filiis exhäuseratur, et Anglia expellitur. Obierunt venerabilis Radin-  
gensis ecclesiæ abbas Ansgerus, sexto kal. Febr. [27 Jan.], Godefridus Bathoniensis episcopus, xvii. kal. Septembris [16 Aug.].

Ansgerus  
abbot of  
Reading and  
Godfrey bp.  
of Bath ob.

Defuncto rege Henrico, iv. nonarum Dec. [2 Dec.], fit statim in kal. Jan. [1 Jan.] grave prœlium apud Guher,<sup>1</sup> inter Normannos et Walenses, ubi quingenti et sedecim ex his et ex illis corrue-  
runt. Corpora vero eorum a lupis horribiliter per agros discerpta et devorata sunt. Facta est exinde magna nimis Walensium irruptio, ecclesiarum, villarum, segetum, animalium gravissima per eosdem Walenses longe lateque destructio, castellarum seu aliarum munitionum exustio, hominum innumerabilium, divitum et pauperum, occisio, dispersio, et in exterias terras venditio ; inter quos nobilis atque amabilis Ricardus Gisleberti filius, eorundem Walensium præventus insidiis, xvii. kal. Maii [15 Apr.], perimitur, corpusque ejus Glaornam delatum, in capitulo fratrum honorifice sepelitur. Subsecutum est hoc anno bellum aliud gravissimum apud Cara-  
digan, mense Octobri, hebdomada secunda, in quo tanta hominum strages facta est, ut, exceptis viris in captivitatem abductis, de mulieribus captivatis decies centum decimæ remanerent, maritis earum cum parvulis innumeris, partim aqua demersis, partim flamma consumtis, partim gladio trucidatis. Eratque ibi magnam videre miseriam, cum fracto ponte super fluvium Teuwi, fieret huc illucque discursantibus pons humanorum corporum, sive equorum inibi dimersorum horrenda congeries.<sup>2</sup> Dorubernensis archiepiscopus Wil-

Richard  
Fitz-Gilbert  
slain.

Battle at  
Cardigan.

William abp.  
of Cant.,

<sup>1</sup> *Guher.*] Probably Gower ; but see ‘Gesta Stephani Regis,’ edit. E. H. S. p. 10. | <sup>2</sup> *Defuncto . . . congeries.*] Edit. add. C. omit.

lelmus, decimo quinto patriarchatus sui anno, XII<sup>o</sup>. kal. Decembrium die [20 Nov.], apud villam suam quandam defunctus, Cantwariæ sepelitur. Vir magnæ prudentiæ, Wido, Persorensis abbas, nonis Augusti [5 Aug.] obiit.<sup>1</sup> Magnæ religionis et castitatis vir Benedictus, Theodekesbiriensis ecclesiæ abbas, idibus Martii [15 Mar.] obiit.

Exemptis mundo det Summus vivere summo.<sup>2</sup>

Wido abbot  
of Pershore,  
and Benedict  
of Tewkes-  
bury ob.

A.D. 1137.  
King Ste-  
phen goes  
abroad.

Griffin of  
Wales mur-  
dered.

Outrages  
committed  
by the  
Welsh.

York,  
Rochester,  
Bath, and  
Leicester  
destroyed  
by fire.

Rex Anglorum Stephanus, mense Martio, ante Pascha, quod erat iv. idus Aprilis [10 Apr.], mare transiens, in transmarinis partibus moratur. Rex Waliae Griffinus, filius Res, dolo conjugis suæ circumventus, defungitur. Walenses in defensione suæ nativæ terræ, non solum a Normanicis divitibus, sed etiam a Flandrensisbus<sup>3</sup> multa perpessi, pluribus utrinque peremptis, devictis tamen ad ultimum Flandrensisbus, non cessant in circuitu omnia vastare, villas ac castella vastando comburere, omnes resistentes sibi, simul cum innocentibus et nocentibus, neci tradere; inter quos unus miles, Paganus nomine, vir, ut ferunt, strenuitatis magnæ, dum prædantes Walenses capere vellet et occidere, capite perforatus lancea occubuit; cuius corpus Glaronam delatum, in capitulo fratrum sepelitur. Feria vi., in hebdomada Pentecostes, quæ erat vi. id. Junii [8 Jun.], Eboraca civitas cum principali monasterio conflagravit incendio. Non diu post Hrofensis civitas igne crematur. Feria v., quarto kal. Augusti [29 Jul.], Bathoniensis ecclesia,<sup>4</sup> et eodem mense Augusti civitas Leoge-

<sup>1</sup> Obiit.] De Wincelcumba Godefridus. Edit. add. In C. the dates here are omitted.

<sup>2</sup> Exemptis . . . summo.] Edit. add. C. omit.

<sup>3</sup> Flandrensisbus.] Jussu quoniam regis Henrici terram Waliae incolentibus. Edit. add.

<sup>4</sup> Ecclesia.] Cum tota civitate. Edit. add.

ra<sup>1</sup> igne combustæ sunt. Ut quorundam vere- A prodigy at  
dico relatu agnovimus, apud Windlesoram uno Windsor.  
dierum stante populo ad celebrationem missæ,  
lux quædam infulserat interioribus ecclesiæ; quo  
attoniti quidam foras exierunt, et elevatis sursum  
oculis aspiciunt stellam insolitam cœlo radi-  
antem; reversi animadvertunt de radiis stellæ  
lucem intus descendisse. Miraculum successit  
miraculo. Quæ super altare stabat vident plures  
crucem se moventem, et nunc dextra sinistram,  
nunc sinistra dextram, more plangentium, con-  
stringentem. Hoc factum est tertio. Crucem  
dehinc totam tremere, desfluenti sudore totam  
etiam sudare fere mediæ horæ spatio, postmodum  
in priorem statum reversam. Apud Suthwellam, Relics found  
archiepiscopalem villam, dum in sepulturam cu- at Southwell.  
jusdam pararetur fossa, reliquiæ quorundam san-  
ctorum et vitrea ampulla, cum limpidissima aqua,  
lateribus surrecta, velut a fractura tumentibus eam,  
reperta est, qua infirmis data et gustata, sanitati  
pristinæ restituuntur. Ut aure percepit præcedens  
miraculum: Wintoniensis episcopus Heinricus  
subsequens vero narravit. Eboracensis archie- A council at  
piscopus Thurstanus, cum Særesbyriensi epi- Northamp-  
scopo Rogerio, et quibusdam aliis episcopis et ton.  
regni primoribus, concilium tenuerunt apud  
Northamptoniam, in plurimorum audientiam.<sup>2</sup>

Fluctuabat adhuc jam annis VII. Romana sedes Two popes.  
propter papatum duorum, Gregorii, scilicet, qui et  
Innocentius, et Petri qui et Leo; quorum causa,<sup>3</sup> War between  
inter Lotharium, Romanorum imperatorem, et  
Rogerium, Apuliæ ducem, oritur bellum. Di- the emperor  
vitiis pleni ambo hi, unus religione et dignitate  
superior vel excellentior; alter in confusionem  
duke of Apulia.

<sup>1</sup> *Civitas Leogra.*] Leicester.

<sup>2</sup> *Eboracensis . . . audientiam.*] This entry is evidently an erroneous interpolation. See p. 105.

<sup>3</sup> *Fluctuabat . . . causa.*] Edit.  
add. C. omit.

sui auro præstantior. Imperialis tamen sublimitas, ut dignum et justum est, omni regiæ dignitati præstat in omnibus. Ambo Romæ constituant episcopos episcoporum: Lotharius Gregorium canonice electum, Rogerius Petro Leoni Romanæ urbis concessit papatum. Verum hac inter eos dissensione cardinalium auctoritati et præfectoriæ dignitati displicente, amore pecuniæ nunc Gregorium in Petri expulsione, nunc Petrum in Gregorii exclusione, in apostolicam sedem recipiunt. Constitutus denique a Lothario Gregorius apostolicam regit sedem. Electus a Rogerio, velut alter papa, Lateranis sedit antiqui Petri Leonis soboles, Petrus Leo: quos utrosque si stimulat dignitatis ambitio, neuter placens Deo. Quæ cum fiunt in mundo, Dei servantur judicio, cuius judicia abyssus multa. Causa tantæ dissensionis in capite omnium per orbem ecclesiarum quamplurimis annis habitæ, communi principum consilio statuitur dies, quo inter Romanos et Apulienses duellum fiat, et Deus Omnipotens, judex omnium, cui disposuerit victoriæ tribuat. Congregato exercitu fere innumerabili, Lotharius imperator, licet infirmitate positus, castrametatus est in Apulia. Rogerius multorum milium peditum et equitum multitudine constipatus occurrit. Pugnatum est utrinque, Deo autem sic disponente; imperator cum suis vincens triumphat, Rogerius cum suis victus fugam iniit; cuius regia corona, quam sibi fecerat ut rex coronaretur, auro et gemmis pretiosis redimita, et regalis lancea auro præfulgida, insidiose tamen reperta, in donum acceptable imperatoriæ traditur excellentiæ; qui repatrians, non multo post regnum cum vita amisit. Ludowicus rex Francorum obiit, cui filius suus Ludowicus successit. Mense Decembri rex Anglorum Ste-

Louis VI.,  
king of  
France, ob.

CAMPBELL  
COLLECTION

phanus Angliam rediit, et in Nativitate Domini apud Dunstapolam, villam quandam in Bedford-<sup>Stephen returns to England.</sup> ensi provincia sitam, curiam suam tenuit.

Romanorum xcix. Conradus, dux Bawariorum, nepos Henrici superioris, qui habuit in imperatricem filiam regis Anglorum Henrici, regnavit annis XII. Olim temporis gens quædam ab aquilonali parte veniens, Turingiam terram incolendam penetravit; cuius terræ incolæ, ut ipsius exteræ populus expetiere, haud modicam sui incolatus portionem illi concessere. Crevit populus et multiplicatus est nimis. Longo elapso tempore debitam Turingis abnegant dedicationem. Qua de re cum armis, ut moris est eidem genti, convenitur utrinque, ut debitum exigatur et persolvatur. Id sane semel et iterum sine vulnere tamen agebatur, tertio sine armis ab utraque parte sub pacis fœdere convenire decernitur. Exterorum plurima multitudo sentiens imbecillitatem Turingorum, et nec consilio nec fortitudine bene regi terram illorum, conveniunt: statuto die condicto placito se ingerunt, in cautelam et tutelam sui longos cultros invaginatos in abscondito secum gerentes. Non in pacis consensu, sed in dissensione magna placitatum est. Quid multis? Turingi vincuntur, extera gens et effera triumphat; nam longorum cultrorum jam evaginatorum exercitio, fit in Turings non modica sanguinis effusio. De terra et de cognatione sua Turingi propelluntur incolæ in ignominia: fere tota terra illorum cedit quibus rotalis arriserat fortuna in victoria. Mutato denique nomine, quæ ad id temporis Turingia, ex longis cultellis sed victoriosis postmodum vocata est, non Saxonia, sed Anglo elemento Sæxonia.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> *Olim temporis . . . Sæxonia.]* This tradition is from Widukind (apud Leibnitz, tom. i. p. 73, sq.).

Stephen  
takes the  
castle of  
Bedford;

goes into  
Northum-  
berland.

Enormities  
there perpe-  
trated.

Pope Leo ob.

Emensis festivis diebus Dominicæ Nativitatis, rex Anglorum Stephanus, ut nominis sui coronam<sup>1</sup> regaliter teneat, sicut prius Exanceastre, sic Bedefordense castellum sibi adversum, cum exercitu obsedit et cepit. Audito postmodum nuntio de hostium irruptione, terrarum devastatione, villarum concrematione, castellarum et oppidorum obsessione, in manu valida Northymbriam proficiscitur; quo non diu moratus, vix ad velle suum pro quibus ierat peractis, rediit. Ferunt qui neverunt a pluribus diversæ gentis hostibus fere sex mensibus indicibilem factam irruptionem in Northumbria, et per loca longe et prope adjacentia. Capiuntur quamplures, spoliantur, incarcerantur, cruciantur, viri ecclesiastici pro rebus ecclesiæ neci traduntur, numerum occisorum ex nostra vel illorum parte vix quis valet enumerare. Defuncto apostolico viro Petro Leone, successit Innocentius, ad satisfactionem venientibus cunctis qui in parte Petri contra eum tenuerant, et pacificatis in omnibus. Qui videlicet apostolicus die Paschali Romæ consecravit in episcopum Ostiensis ecclesiæ Albericum, abbatem Verzelliensis ecclesiæ.

QUOMODO ZABULUS, IN DOLO MALIGNITATIS SUÆ CAPTUS, IN PUERILI FORMA MONACHUS<sup>2</sup> SIT FACTUS.

A miracu-  
lous occur-  
rence at  
Prüm, in  
the arch-  
bishopric of  
Treves.

Inter hæc fama volarat per circuitum hoc factum miraculum: In archiepiscopatu Treverensi coenobium nobile situm est, quod Prumia dicitur, in honore sanctorum Apostolorum Petri et Pauli dedicatum, ab antiquis temporibus a Pipino, rege Francorum, patre Karoli Magni, fundatum, in qua talis rei novitas, ab omnibus ibidem conversantibus, accidisse refertur: Quodam mane, cum cellarius ejusdem monasterii, cellam vinariam,

<sup>1</sup> *Nominis sui coronam.*] In | <sup>2</sup> *Monachus.*] C. has m̄, the allusion to his name. | usual contraction for modo.

ut vinum ad altaris sacrificium more solito daret, cum famulo suo intrasset, repperit unam de cupis, quam hesterna die plenam reliquerat, usque ad foramen obicis, qui usitato nomine spina seu pessulum dicitur, evacuatam, et vinum per totum pavimentum diffusum. Qui graviter de damno quod acciderat ingemiscens, famulum qui astabat asperrime increpavit, dicens, eum præterito vespero minus diligenter obicem firmasse, ideoque damnum hujusmodi contigisse. Et his dictis, sub interminatione præcepit ei, ne alicui diceret quod acciderat; veritus ne si abbas hoc animo perciperet, contumeliose eum officio suo privaret. Facto autem vespere, priusquam fratres irent cubitum, cellarium intravit, obices vasorum, in quibus vinum habebatur, diligentissime firmavit, clausoque ostio, lectum petiit. Mane autem facto, cum cellarium, sicut consueverat, intrasset, vidiit aliam cupam usque ad meatum obicis, sicut pridie, vino defluente, vacuatam. Quo viso, cuius negligentiæ damnum hoc imputaret ignorans, graviter, non sine magna admiratione, indoluit, famuloque suo ne cuique proderet quod acciderat denuo præcipiens, priusquam vespere lectum peteret omnes obices cuparum diligentia qua potuit muniens, tristis et anxius stratum adiit. Surgensque diluculo, aperto cellario, vidiit die tertia cupa pessulum extractum, et vinum usque ad foramen effusum. Unde non immrito super his quæ acciderant perterritus, et diutius commune damnum silere metuens, ad abbatem festinavit, ejusque pedibus provolutus, quæ viderat per ordinem intimavit; qui, habito cum fratribus consilio, jussit ut obices vasorum quæ vinum habebant, advesperascente die, chrismate circumlinirentur; quod et factum est. Illucescente autem die, prædictus frater ex more cel-

larium ingressus, repperit puerulum nigrum mirandæ parvitatis in uno de pessulis manibus hærentem ; quem festine comprehendens, et ad abbatem deferens : ‘En.’ ait, ‘domine, puerulus iste, quem vides, omne damnum, quod in promptuario pertulimus, nobis intulit.’ His dictis, retulit ei qualiter eundem puerulum in obice pendentem invenit. Abbas autem ejusdem pueruli qualitatem, ultra quam credi potest, admiratus, accepto consilio, monachilem habitum ei parari jussit, et cum scholaribus puerulis in claustro conversari. Quo facto, puerulus idem, sicut abbas jusserrat, scholares puerulos nocte dieque comitatur, nunquam tamen cibum aut potum sumebat, nulli publice aut privatum loquebatur ; aliis nocturnis aut meridianis horis quiescentibus, ipse in lecto residebat, sine intermissione plorans, et singultus creberrimos emittens. Inter hæc, abbas quidam alterius ecclesiæ, orationis gratia, ad eundem locum veniens, aliquantis diebus ibidem detentus est : cumque scholares pueri ante eum sæpius transirent, ubi cum abbe et majoribus ecclesiæ ejusdem residebat, puerulus ille parvulus, protensis ad eum manibus, cum lacrymis respiciebat, quasi aliquid petens ab eo. Quod dum sæpius ageret, abbas idem parvitatem ejus admirans, sciscitatus est assidentes sibi, ut quid tam parvulum puerulum in conventu vellent habere ? Qui subridentes, ‘non est,’ inquiunt, ‘domine, talis iste puerulus ut existimas ;’ et narraverunt ei damnum quod eis intulerat, et qualiter in pessulo cupæ hærens manibus inventus sit ; seu qualiter se continuerit, intrans et exiens inter eos. Quibus auditis, abbas expavit, et altius ingemiscens, ‘Quantocius,’ ait, ‘eum de monasterio expellite, ne majus damnum, vel gravissimum incurratis periculum. Manifeste

enim diabolus est in humana latens effigie; sed Dei misericordia vos protegente per merita sanctorum quorum hic habentur reliquiæ, non potuit vos amplius nocere.' Protinus, ad imperium abbatis ejusdem ecclesiæ, puerulus adductus est; et cum eum monachili habitu spoliarent, inter manus eorum ut fumus evanuit.

Rex Anglorum Stephanus, in octavis Paschæ, <sup>A council at Northampton.</sup> quod erat iv. idus Aprilis [10 Apr.], tenuit concilium Northamtoniæ, cui præsidebant Eboraensis archiepiscopus Thurstanus, episcopi, abbes, comites, barones, nobiles quique per Angliam. In quo etiam concilio, quorundam electione, Exoniensi ecclesiæ, jam pastorali cura destitutæ de medio facti præsulis, Willelmi de Warawast, archidiaconus, nomine Rotbertus, pontificali jure præficitur. Duæ etiam datae sunt abbatiae, una Wincelcumbæ cuidam Cluniacensi monacho, ut ferunt, regis propinquo, nomine Roberto, altera Eboraci cuidam monacho: <sup>Robert made bp. of Exeter.</sup> unus eorum, scilicet, Wincelcumbensis electus, die Pentecostes, xi. kal. Junii [22 Maii], a venerando præsule Simundo, abbas Wincelcumbensi ecclesiæ ordinatur Wigornæ. Rex de Northamtonia movens castra, divertit Glaornam; cujus adventu præcognito, cives Glaornenses plus quinque milia venienti cum magno occurunt gaudio, lætumque cum favore propriam conducunt ad urbem; ibique a monachis, feria tertia Rogationum [10 Maii], cum processionali susceptus honore, annulum suum regium supra sanctum ponit altare, quem die eodem capellani regii, datis pro eo l. solidis, regi reportant. Inde eum Milo, tunc suus constabularius, cum honore regiam conducit ad aulam, ubi ei die sequenti cives urbis

<sup>Stephen proceeds to Gloucester. Rejoicings there.</sup>

<sup>1</sup> *Eboraci . . . . monacho.] S. Mariæ Eboraci ejusdem ecclesiæ cuidam monacho. Edit.*

fidelitatem juraverunt. Die tertia, feria scilicet quinta, ad monasterium rex cum suis reversus, Dominicæ Ascensionis lætabundus processionum seu missarum interfuit solennitati. Qua peracta festivitate,<sup>1</sup> auditō rex de castello quod contra illum obfirmabatur Herefordiæ, illo in expeditione maxima castrametatus est; quo perveniens, famæ auditæ repperit verisimile. Unde in eodem loco fere IV. vel v. hebdomadarum spatio moratus,<sup>2</sup> mandat per Angliam manus militum venire sibi in auxilium, ad expugnandum omnes regiæ dignitatis inimicos. Interim, in ejusdem regis præsentia, civitas Herefordensis infra pontem fluminis Wægæ comburitur igne. Nec multo post regis et totius curiæ percutit aures, Oxenefordensis civitatis dolenda cunctis combustio. Viso et cognito, Herefordenses castellani, in gravi multitudine exercitus, regem de se triumphaturum, dextris datis et acceptis, regi sese dedebant. Et quoniam ipse rex pietatis et pacis erat, immo quia est, nec nociturae alicui operam dedit, sed hostes liberos abire permisit. Oppidum insuper Wibbeleage nominatum, quod Gausfridus de Talebot contra regem tenuerat, illo jam fugam inito, cuius arte et ingenio illis in partibus, sub dirumpendæ pacis foedere, regis adversarii sustinebantur, rex cepit; et illud et prædictum Herefordense castellum instructis militibus munivit. Inter hæc prædictus Albericus, Ostiensis episcopus, apostolica functus legatione, Angliam venit, evellere evellenda, destruere destruenda, ædificare ædificanda, plantare plantanda. Lectis coram rege et primoribus Angliæ litteris ab apo-